通  知
2017—2018学年第二学期第25号

天津商业大学教务处                                   2018年4月27日

关于召开2018年市级教学团队、第十二届天津市

高等学校教学名师奖、第七批天津商业大学教学团队评审会的通知

各学院（部）：
根据《市教委关于认真做好2018年天津市级教学团队和第十二届天津市高等学校教学名师奖申报工作的通知》（津教委高[2018]5号）和《关于组织申报2018年市级教学团队和第十二届天津市高等学校教学名师奖的通知》（商大教务处[2017-2018第二学期]13号）文件精神和要求，我校各学院（部）的市级名师奖、市级、校级团队推荐工作已顺利结束。结合推荐情况，我校决定召开2018年天津市级教学团队、第十二届天津市高等学校教学名师奖、第七批天津商业大学教学团队评审会。现将评审会议的有关事项通知如下：
1、 会议时间

2018年4月28日下午1:30

2、 会议地点

旧图书馆三楼工会小会议室
3、 参会人员须准备以下材料

市级名师奖候选人及候选团队负责人须准备5分钟的PPT演示汇报。

4、 演示汇报内容说明
1、申报市级名师奖汇报内容参照《第十二届天津市高等学校教学名师奖评选指标体系》（附件1），主要汇报申报市级教学名师奖候选人情况简介表上的内容。
2、申报天津市级教学团队及天津商业大学校级教学团队汇报内容如下：
（1）团队及组成。根据各学科（专业）的具体情况，以教研室、研究所、实验室、教学基地、实训基地和工程中心等为建设单位，以课程或专业为建设平台，在多年的教学改革与实践中形成团队，具有明确的发展目标、良好的合作精神和梯队结构，老中青搭配、专业技术职务结构和知识结构合理，在指导和激励中青年教师提高专业素质和业务水平方面成效显著。团队规模适度。

（2）带头人。应为本学科（专业）的专家，具有较深的学术造诣和创新性学术思想；长期致力于本团队课程建设，坚持在本校教学第一线为本科生授课。品德高尚，治学严谨，具有团结、协作精神和较好的组织、管理、领导能力。一名专家只能担任一个教学团队的带头人。

（3）教学工作。教学与社会、经济发展相结合，了解学科（专业）、行业现状，追踪学科（专业）前沿，及时更新教学内容。教学方法科学，教学手段先进，重视实验和实践性教学，引导学生进行研究性学习和创新性实验，培养学生发现、分析和解决问题的兴趣和能力。在教学工作中有强烈的质量意识和完整、有效、可持续发展的教学质量管理措施，教学效果好，无教学事故。

（4）教学研究。积极参加教学改革与创新，参加过省部级以上教改项目、精品课程、双语课程改革、实验教学示范中心等，获得过教学成果奖励。

（5）教材建设。重视教材建设和教材研究，教材使用效果好，获得过优秀教材奖等相关奖励。

（6）运行和管理机制。积极探索并建立了教学团队运行机制、监督约束机制等方面的运行和管理模式，能够为高等学校教学队伍建设提供示范性经验。
五、注意事项
1、请各学院务必通知到市级名师奖候选人及候选市级团队、校级团队负责人，并准时参加。市级名师奖候选人名单及候选市级团队、校级团队汇总表见附件2.
2、市级名师奖候选人名单及候选市级团队、校级团队负责人请务必将5分钟PPT内容电子版于28日上午十点前提交到教务处。
附件1
第十二届天津市高等学校教学名师奖评选指标体系
	评选项目
	分值
	评选内容

	1．教师风范
	10
	政治立场坚定，立德树人，积极实施素质教育；师德高尚，爱岗敬业,关爱学生,教风端正,教书育人,为人师表；严谨笃学，富有创新协作精神。

	2.
教
学
能
力
与
水
平
	教学思想与内容
	10
	遵循教育规律和人才成长规律，教育思想先进，符合时代要求；教学内容安排合理，条理性强，符合认知规律；理论联系实际，注重学生综合素质和能力培养；能及时把国内外教改成果以及学科最新发展成果引入教学，信息量大，达到国际同类课程水平。

	教学艺术与方法
	10
	注重学思结合，注重因材施教；课程讲授能激发学生的学习兴趣，培育学生的主动精神和创造性思维；积极开展教学方法研究与应用，科学、合理、有效使用现代教育技术，效果好，有自己研制的多媒体课件；注重知行统一；中文授课部分使用普通话。

	教学改革与成就
	15
	主持过重大教改项目，在教学内容、教学方法改革方面取得突出成绩，做出重要贡献，获得省部级以上奖励；发表多篇高质量的教改教研论文或出版具有一定影响的教改教研专著。

	教学
效果
	10
	教学效果好，主讲课程在全国同领域内有较大影响；形成独特而有效的教学风格，在国内起到示范作用；学生评价优秀。

	教材
建设
	5
	自编、主编高水平、有特色、版本新的教材，获省部级以上奖励。

	3．教学梯队建设与贡献
	15
	自觉指导和帮助中青年教师不断提高教学水平，重视教学队伍建设，作为课程主持人或主讲教师对形成结构合理的教学梯队、形成本校该领域教学的历史地位做出重要贡献。

	4.科学研究与学术水平
	科研
能力
	10
	主持或承担多项高级别科研项目，科研成果多，获省部级以上奖励（特殊学科的，酌情考虑）。

	学术
成就
	10
	出版多部科研专著或发表多篇高质量的科研论文，科研成果的学术意义或社会经济效益大。

	学术
地位
	5
	具有高尚的学术道德，学术造诣高，在同领域具有较高学术地位和知名度。

附件2（排名不分先后）
市级教学名师奖候选人名单

	候选人
	年龄
	专业技术职务
	所属学院

	齐霁
	53
	教授
	马克思学院

	鲁晓翔
	56
	教授
	生食学院

	张春普
	54
	教授
	法学院

候选市级教学团队名单
	序号
	团队名称
	团队带头人
	学院

	1
	会展经济与管理专业教学团队
	杨琪
	公共学院

	2
	《中国近现代史纲要》教学团队
	杨东
	马克思学院

	3
	财务管理教学团队
	白默
	会计学院

	4
	基础英语课程教学团队
	王占斌
	外语学院

	5
	市场营销专业教学团队
	黄聚河
	管理学院

	6
	包装工程专业教学团队
	计宏伟
	机械学院

	7
	理论经济学教学团队
	李海伟
	经济学院

	8
	法理学课程教学团队
	吴春雷
	法学院

	9
	数学类专业教学团队
	李乃华
	理学院

	10
	工业设计专业教学团队
	刘宝顺
	艺术学院

	候选校级教学团队名单

	序号
	团队名称
	团队带头人
	学院

	1
	管理素质教育系列课程教学团队
	李增田
	公共学院

	2
	“思想道德修养与法律基础”课程教学团队
	安晋军
	马克思学院

	3
	计算机科学与技术专业教学团队
	姜书浩
	信息学院

	4
	日语专业教学团队
	胡毅美
	外语学院

	5
	工商管理专业教学团队
	蒋国平
	管理学院

	6
	化工原理课程教学团队
	李建颖
	生食学院

	7
	热工基础学科教学团队
	刘圣春
	机械学院

	8
	实验物理教学团队
	刘跃
	理学院

	9
	商业法课程思政教学团队
	沃耘
	法学院

	10
	创造性设计思维训练与拓展教学团队
	王俊琪
	艺术学院

	11
	西方经济学“课程思政”教学团队
	王继平
	经济学院